

Số: 38 /KH-TMN

Tây Hưng, ngày 22 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo, quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã Tây Hưng

Thực hiện kế hoạch số 1963/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2022 của UBND huyện Tiên Lãng về việc đôn đốc tiếp tục tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn huyện năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-GDDT ngày 22 tháng 9 năm 2023 của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 Giáo dục mầm non huyện Tiên Lãng;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của các nhóm trẻ ngoài công lập trên địa bàn xã Tây Hưng. Trường mầm non Tây Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý các cơ sở giáo dục ngoài công lập năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đảm bảo các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn hoạt động theo đúng quy định.
- Tư vấn giúp các cơ sở GDMN mầm non ngoài công lập trong công tác tổ chức, quản lý về chuyên môn nhằm tăng cường chất lượng chăm sóc giáo dục.
- Nhằm ngăn chặn và phòng ngừa nguy cơ mất an toàn cho trẻ về thể chất và tinh thần, đảm bảo sự công bằng của trẻ trong việc được hưởng các quyền về bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

II. NỘI DUNG

- Thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra các hoạt động chăm sóc giáo dục, nuôi dưỡng trẻ, công tác quản lý trẻ, đội ngũ giáo viên, nhân viên và các điều kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn cho trẻ của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn.
- Nhà trường phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, tiến hành kiểm tra, rà soát tất cả các cơ sở Giáo dục mầm non ngoài công lập đang hoạt động trên địa bàn



xã, công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông báo đến các thôn về các nhóm, lớp tu thực, nhóm trẻ đã được cấp phép trên địa bàn để phụ huynh biết, lựa chọn trường, lớp.

- Giám sát, phát hiện sự biến động, phát sinh các nhóm lớp mầm non tu thực mới trên địa bàn cũng như vi phạm về quy chế chuyên môn.

- Tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ các CSGDMNNCL về điều kiện cơ sở vật chất, nghiệp vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ theo từng độ tuổi..

- Báo cáo, rà soát kết quả tư vấn, kiểm tra, giám sát các hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục của CSGDMNNCL trên địa bàn về phòng Giáo dục và đào tạo, UBND xã theo định kỳ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1..Đối với nhà trường

- Nhà trường kiện toàn Ban chỉ đạo quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập theo từng năm học. Xây dựng kế hoạch, thiết lập hồ sơ quản lý; cập nhật đầy đủ các văn bản chỉ đạo; phân công cán bộ quản lý, giáo viên thường kỳ hàng tháng hỗ trợ tư vấn chuyên môn cho các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

- Thực hiện tốt công tác báo cáo, rà soát, thống kê chính xác số trẻ các ở các độ tuổi, đội ngũ giáo viên, cô nuôi trong các cơ sở GDMN.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, cập nhật đầy đủ các văn bản chỉ đạo, thiết lập hồ sơ quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, xây dựng Kế hoạch, ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, phân công cán bộ phụ trách, hàng tháng tổ chức họp đánh giá công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch quản lý, chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, thường xuyên cập nhật nội dung bồi dưỡng chuyên môn cho các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập như: Cung cấp các văn bản về GDMN chú trọng nội dung bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; công tác đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ; đạo đức nghề nghiệp, tình thương trách nhiệm đối với trẻ; nghiệp vụ quản lý nhóm lớp. Quan tâm bồi dưỡng thực hành, kỹ năng, những nội dung cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập còn yếu.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc tư vấn hướng dẫn trong các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập chú trọng: Tính pháp lý của cơ sở , đội ngũ; cơ sở vật chất, điều kiện an toàn về thể chất và tinh thần, chất lượng thực hiện chương trình chăm sóc giáo dục trẻ, đặc biệt quan tâm đến khâu nuôi dưỡng, đảm bảo dinh dưỡng, khẩu phần, định lượng ăn cho trẻ tại các cơ sở giáo

dục mầm non ngoài công lập(quan tâm hướng dẫn cho các cơ sở mới được thành lập).

- Tham mưu UBND xã Tây Hưng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập. Kiên quyết xử lý các cơ sở vi phạm. Tổ chức giao ban hàng tháng với chủ các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

- Thường xuyên công khai thông tin các cơ sở, nộp báo cáo về Phòng GD&ĐT vào đầu tháng

- Phân công địa bàn các đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ trách các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã, báo cáo Hiệu trưởng kết quả hoạt động của các nhóm trẻ NCL vào ngày 30 hàng tháng. (có danh sách kèm theo)

2. Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã

Thực hiện nghiêm túc văn bản quy định của các cấp: Chỉ được phép hoạt động khi đã được các cấp có thẩm quyền cấp phép thành lập, tổ chức hoạt động giáo dục, Đảm bảo điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục điều lệ trường mầm non, Quy chế tổ chức và hoạt động trường mầm non tư thục, Văn bản pháp quy về công tác y tế trường học, an ninh an toàn trường học, vệ sinh an toàn thực phẩm, quy định phòng chống cháy nổ, Chương trình giáo dục mầm non.

Đảm bảo về quy mô nhóm, lớp trong năm học đúng quy định điều lệ Trường mầm non và quy chế tổ chức hoạt động trường mầm non tư thục.

Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên phải đảm bảo đủ theo quy định, có trình độ đạt chuẩn về sư phạm giáo dục mầm non trở lên, nhân viên có chứng chỉ sơ cấp nấu ăn trở lên; được bồi dưỡng thường xuyên về chuyên môn nghiệp vụ đảm bảo chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ . Đối với nhóm trẻ gia đình người chăm sóc trẻ đủ sức khỏe, không mắc bệnh truyền nhiễm, đủ năng lực chịu trách nhiệm dân sự và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em theo quy định.

Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập không đủ điều kiện phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi, không được tuyển sinh trẻ 5 tuổi tại cơ sở.

Tăng cường bổ xung đầy đủ trang thiết bị dạy học tối thiểu theo thông tư số 02, thông tư 34 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo và ban hành danh mục đồ chơi, thiết bị tối thiểu dùng cho giáo dục mầm non.

Tham gia đầy đủ mọi hoạt động do Ủy ban nhân dân xã Tây Hưng, phòng GD&ĐT, trường mầm non Tây Hưng chủ động liên hệ với các trường mầm non công lập để học tập những nội dung còn yếu trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ.



Thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm ;đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần co trẻ; thực hiện ghi sổ tình trạng sức khỏe của trẻ vào giờ đón và trả trẻ.

Tuyệt đối không vi phạm các quy định trong chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. Không sử dụng giáo viên, nhân viên không chuyên môn dạy và chăm sóc trẻ.

Phối kết hợp chặt chẽ với UBND xã, thị trấn, trường mầm non công lập để được tư vấn, giúp đỡ về pháp lý, công tác chuyên môn.

Thực hiện nghiêm túc công tác tự đánh giá (*biểu mẫu số 01, một năm 2 lần*) thường xuyên công khai thông tin về tài chính, thu chi; chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ của cơ sở cho cơ quan quản lý các cấp và phụ huynh học sinh.

IY. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là kế hoạch quản lý cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập năm học 2023 -2024 đề nghị các đồng chí cán bộ giáo viên nhân viên trong trường được phân công phụ trách các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc cần phản ánh về Ban giám hiệu nhà trường để cùng giải quyết.

Nơi nhận:

- PhòngGD&ĐT huyệnTL;
- Đảng uỷ; UBND xã;
- CBGVNV phụ trách;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Thị Hạnh